ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 16 мая 2023 г. № 306

г. Кызыл

Об итогах деятельности Агентства

по делам национальностей Республики

Тыва за 2022 год и о приоритетных

направлениях деятельности на 2023 год

В соответствии с частью 2 статьи 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля

2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию исполняющего обязанности директора

Агентства по делам национальностей Республики Тыва Хабарова В.А. об итогах де-

ятельности Агентства по делам национальностей Республики Тыва за 2022 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Агентства по де-

лам национальностей Республики Тыва на 2023 год:

1) координацию деятельности органов исполнительной власти Республики

Тыва и органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Тыва по реализации плана мероприятий по Стратегии государственной националь-

ной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Республике Тыва по

развитию межнационального сотрудничества, сохранению и защите самобытности,

культуры, языков и обычаев, традиций народов Российской Федерации, взаимодей-

ствию с национально-культурными автономиями и религиозными организациями,

подготовке аналитических и информационно-справочных материалов, выпуску ин-

формационных бюллетеней и иных изданий;

consultantplus://offline/ref=E5BC2FB16E772D69968AAA13C7AD4FA40BA6A3B6D1C017A3E3F85C374402FE5309A49B0A06DC8CC0FFF83C45FA54AF3FECED942D87707EDAFAw0J

2

2) оказание государственной финансовой поддержки некоммерческим органи-

зациям Республики Тыва;

3) информационное освещение мероприятий государственной национальной

политики в Республике Тыва;

4) реализацию мероприятий по проведению Года народной сплоченности в

Республике Тыва.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных

направлений деятельности Агентства по делам национальностей Республики Тыва

на 2023 год.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва

от 15 февраля 2022 г. № 64 «Об итогах деятельности Агентства по делам нацио-

нальностей Республики Тыва за 2021 год и о приоритетных направлениях деятель-

ности на 2022 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Чюдюка А.А.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

        от 16 мая 2023 г. № 306

П Л А Н

 мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности

Агентства по делам национальностей Республики Тыва на 2023 год

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

I. Координация деятельности органов исполнительной власти Республики Тыва и органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Тыва по реализации плана мероприятий по Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Республике Тыва по развитию

межнационального сотрудничества, сохранению и защите самобытности, культуры, языков и обычаев,

традиций народов Российской Федерации, взаимодействию с национально-культурными автономиями

и религиозными организациями, подготовке аналитических и информационно-справочных

 материалов, выпуску информационных бюллетеней, разговорников и иных изданий

1. Проведение ежегодных республиканских се-

минаров-совещаний представителей органов ис-

полнительной власти Республики Тыва и органов

местного самоуправления по вопросам преду-

преждения межнациональных конфликтов, обес-

печения эффективной работы системы монито-

ринга и профилактики экстремизма на нацио-

нальной и религиозной почве

сентябрь Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва, органы

исполнительной власти Республи-

ки Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию)

совершенствование системы управления и коорди-

нации республиканских и муниципальных органов

власти при реализации государственной националь-

ной политики Российской Федерации; организаци-

онное обеспечение совершенствования деятельности

органов республиканской власти по решению задач

государственной национальной политики Россий-

ской Федерации (проведение семинара-совещания

один раз в год, обучение 35-40 человек)

2. Формирование общероссийской гражданской

идентичности путем  содействия проведению

мероприятий, приуроченных к празднованию

государственных праздников (12 июня – День

России, 4 ноября – День народного единства)

в течение

года

Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва, ГАУ

«Центр русской культуры» Рес-

публики Тыва

охват мероприятиями, направленными на этнокуль-

турное развитие народов Республики Тыва, не менее

1000 человек в год

consultantplus://offline/ref=E5BC2FB16E772D69968AAA13C7AD4FA40BA6A3B6D1C017A3E3F85C374402FE5309A49B0A06DC8CC0FFF83C45FA54AF3FECED942D87707EDAFAw0J

2

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

3. Проведение фестиваля национальных культур

«Найырал»

ноябрь Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва, Министер-

ство культуры Республики Тыва,

мэрия г. Кызыла (по согласова-

нию)

численность участников мероприятий, направленных

на этнокультурное развитие народов Республики

Тыва, – не менее 1000 человек

4. Поддержка коренных малочисленных народов

Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ

в течение

года

Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва

количество участников мероприятий, направленных

на этнокультурное развитие коренных малочислен-

ных народов, до 1400 человек

5. Проведение «Фестиваля оленеводов» в Тод-

жинском районе

март Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва, админи-

страция Тоджинского кожууна (по

согласованию)

численность участников мероприятия, направленно-

го на сохранение и развитие культуры и обычаев ко-

ренных малочисленных народов, не менее 1000 че-

ловек

6. Проведение межрегионального фестиваля рус-

ской культуры

август Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва, ГАУ

«Центр русской культуры» Рес-

публики Тыва

численность участников мероприятия, направленно-

го на развитие русской культуры в Республики Тыва,

не менее 1000 человек

7. Осуществление гуманитарных миссий в рам-

ках участия в федеральном проекте «Народы

вместе сквозь года» по оказанию гуманитарной

помощи жителям Донецкой и Луганской народ-

ных республик, Запорожской и Херсонской об-

ластей

в течение

года

Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва

осуществление выездов по установлению культур-

ных связей между жителями вновь присоединенных

регионов с общественными объединениями и граж-

данскими активистами из России для укрепления

межрегиональных и межнациональных отношений

II. Оказание государственной финансовой поддержки некоммерческим организациям Республики Тыва

8. Проведение конкурса на предоставление гран-

тов Главы Республики Тыва в форме субсидий на

развитие гражданского общества (поддержка не-

коммерческих организаций)

март-август Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва

грантовая поддержка не менее 15 социально значи-

мых проектов

III. Информационное освещение мероприятий государственной национальной политики в Республике Тыва

9. Обеспечение информационного, консультаци-

онного, методического сопровождения реализа-

ции государственной национальной политики

в течение

года

Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва

проведение информационной и консультационной

работы

3

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

10. Поддержка проектов печатных и электрон-

ных средств массовой информации Республики

Тыва, ориентированных на гармонизацию меж-

национальных отношений

в течение

года

Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва, департа-

мент информационной политики

Администрации Главы Республи-

ки Тыва и Аппарата Правитель-

ства Республики Тыва

доля граждан, положительно оценивающих состоя-

ние межнациональных отношений, в общей числен-

ности граждан Республики Тыва – до 1000 человек

(количество проектов – не менее 5)

11. Проведение национальной литературной

премии

ноябрь Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва

количество участников мероприятия, направленного

на укрепление общероссийского гражданского един-

ства, до 30 участников

IV. Реализация мероприятий по проведению Года народной сплоченности в Республике Тыва

12. Реализация мероприятий по проведению Года

народной сплоченности в Республике Тыва по

отдельному плану, утвержденного заместителем

Председателя Правительства Республики Тыва

А.А. Чюдюком

в течение

года

Агентство по делам национально-

стей Республики Тыва, органы

исполнительной власти Республи-

ки Тыва

по отдельному плану